studiorū meorum progressum non parum queat remorari?

PAV, Quid illd' quaso? Nā graue aliqd sit oportet, quod

te adolescentem cōstantem, a studijs deducat. PE, Dicā pau

cis. Iam annus ferme est, ex quo Ludi huius nostri celebra

te excitus, huc ad capiendū ingenij cultum coeessi. Quo tem

pore, studiorū meorum vix rationem inueni, Cū mihi e pa

tria offerūtur literæ, quæ me domū, quasi ex medio studio

rum cursu reuocant. Et, quod me omniū maxime male ha

bet, reditus mei causas non edunt. Nec scire possum, an huc

tandem liceat remigrare. PAV. Qui scis, an ad fortunā ali

quam auoceris? PET, Nulla mihi fortuna potest incidere

Fortuna ante est, melior est, vobis dicitur, que in in domo est, in ma tam
summi est: partem qm dona sunt diuini honoris formæ et vestes pnest:
aditudo, carnisitas, spemitas et alia id genus. O O O O O

Marginal notes on the left side of the page, including the word 'Vento' and other fragments of text.

Extensive marginal notes on the right side of the page, written in red ink, providing commentary or corrections to the main text.

DIALOGVS. III.

tata, cuius respectu literas queam posthabere. PAV. At pa-
rentibus est obsequendū. PE, Hoc illud est quod me mouet,
quod me hinc domū extrudit. Alioqui tametsi nō tantū est
aris, quo hanc hyemem transmittere queam, tamen præ stu-
diorū amore, victum mendicando hostiatim quærirasset.

PAV, Non anteq̄ hinc abeas, nunq̄ forsan rediturus, conui-
uiū inter nos agitabimus? PE, Conuiuia agitare, qui ad sus-
pelle filis meæ sarcinā cōponendā, vix tempus habeo? Im-
mo, iā recta ad Ludimagistrū pergo, missionē efflagitaturus.
quā vbi fuero consecut⁹, cōterraneorū meorū literis, quas ad
parentes suos mihi dabunt, acceptis, statim iter ingrediar.

Quare rectissime vale mi Paule, mutæ nostræ cōsuetudis
nis memor. Quod si quando dabitur ocium, fac, de studio
rum tuorū ratione, & ludi huius statū, me literis tuis certiorē
reddas. PAV, Faciam sedulo mi Petre, & lubens quidē. Sed
heus tu? PE, Quid est? PAV, Conterraneos tuos, quorū
cōsuetudō dum hic erant, vtriq̄ n̄m erat grata, meo nomīe
diligenter salutes velim. PE, Sat est, faciam.

DIALOGVS QVARTVS. De cōueniēdo præceptore,
missione impetranda, deq̄ gratijs præceptorī agendis.

PANDVLVS ET PETRVS.

Vis es, qui repide a teo pulsas hostium? En Petre, tū
pulsasti? PE, Pulsavi, PAN Sed qua gratia huc itro-
mitti postulas, nō, vt magistrū cōuenias? PE, Maxime si est
intus, habeo quod cū eo agam ipse. PAN, est intus, Sed ma-
ne paulisper, dum huc tibi renuncio, an hoc temporis articu-

*Verbum de sig
compositū. In
causā daturū q̄
in dicitur ad
mittit q̄tūm
de certo ad par
res literas. Do*

*Pandvlvs vno
iactate præfatore
pulsasti. ludi ma
mitti postulas
intus, habeo quod
cū eo agam ipse
ne paulisper, dum
huc tibi renuncio,
an hoc temporis articu-*

DIALOGVS.III.

lo ei te audire vaeret. Here, scholasticus quispiam foris expectat, qui, si non sit molestum, cupit te de re quapiam couenire. LV,

Quin huc adest. PAN, iam iam adest. PE, Salue praeceptor optime. Auocor hinc in patriam feris parentum meorum literis, Et si non auocarer, ipsa tamen aeris egestas, & item nuditas, domum abigere me possent. Itaque gratias ago tibi immortalis obseruatissime praeceptor, quod me primum in tua disciplina nam humanissime recipere dignatus es. deinde, ex quo tuae scholae fui sectator, & fideliter, & accurate tam literis bonis, quam rebus etis moribus expolire studuisti. Porro, quia, ut dixi, non amplius hic morari licet, quam possum amanter oro, ut qua humanitate me hactenus tractasti, eadem & migrandi potestate concedas. Etenim, si modo id pace fiet tua, cras prima luce iter sumus ingressuri. L VDI, Si quid feci quod gratum sit adolescentis studiose, hoc totum non mihi, sed praecceptoris officio feres acceptum. Caeterum, quando te hinc parentum literis auocari dicis, ab iis me permittente: bonis auiibus, quocumque te, vel parentes vocant, vel rectius forsitan consilium hortantur. PE, Sed illac qua iter sum facturus, amicos ne aliquos habes, quos literis salutare cupias? quandoquidem ipse praeferebam tuis in me lubens recipio. L VDI, Non admodum. Et, ut maxime haberem, tot tamen aliis negociis in praesentia districto, scribere non vacaret. Quare tu, quod ad literas attinet securus iter destinatum: quando lubet: capesse. PE. Bene vale.

Handwritten marginal notes in red ink, including phrases like 'Dignatione' and 'in patria'.

Handwritten marginal notes in red ink, including phrases like 'Dignatione' and 'in patria'.

Handwritten marginal notes in red ink, including phrases like 'Dignatione' and 'in patria'.

Large handwritten marginal note in red ink, starting with 'Consuetudo' and '7 uros erat'.

DIALOGVS. VII.

quidē. Sed quæ tibi est patria? vt in rationarium hoc quos
q̄ adscribam. IO. Patria mihi est Auba, oppidum Franciæ
oriētalis, nō procul ab Herbipoli celebri sacerdotum sede
situm. LVDI, Sat habeo. quod superest, curabitur tibi pro
tua sorte cōmoditateq; domiciliū. Ac tu quidem in eo sic te
gere, ne aliqua macula hinc in nostram scholam redundet.

IO, Q uod ad hanc rem attinet, securus esto optime præcep
tor. Nam, vt inquilinū decet, modestissime agam. Nunquid
aliud mihi vis iniungere? LVDI, Nihil, nam si quid superest
tibi præstandū, quotidie inter prælegendū a nobis dicitur.

DIALO. VII. de domicilio, comodo, atq; incomodo, deq;
paupertate ac opulētia scholasticorum.

IOSEPHVS ET CLEANTES,

q̄ Vid agitur mi Cleantes? Contigit ne tibi cōmoda ha
bitandi ratio? aut adhuc incertis sedibus oberras?

CLE, Contigit quidem habitaculum, sed eius commodi
tas tanta non est, quantam fore speraui. Siquidem spes erat
fore, vt cuius alicuius beneficio, vna cum domicilio, & victū
qualemcūq; nanciscerer. Verum multo aliter euenit. Nam
vix impetrare potui, vt pro locario statuto mihi angu
lus in ludo locaretur. victum vero, quando pecuniæ est
parum, hostiatim emendicari oportebit. Nisi forte melior
mihi fortuna posthac obuenerit. Tu autem felix es mi Ios
sephe, cui parentes tantum sumptum suppeditare suffi
ciunt, quantum ad studiorum commoditatem est satis.

IOSE, Est: dijs gratia: vnde hæc commoda mihi parem.

DIALOGVS . VII.

Sed quo plura mihi sunt ad disciplinas paradas commoda, eo ipso grauiori dignus essem odio, si non plus quam vestrum quispianam didicero. Attamen, nec vos de medioeri studio vestrorum profectu, desperare decet. Quandoquidem constat, multos humiliatos loco, ad haec nullis omnino fortunae dotibus adiutos, ad eruditionis fastigium ascendisse. An non Democritus ille physicus, ex banulo factus est philosophus? Non Cleantes, cuius tu nomen refers, aquis noctu hauriendis, diurnum victum sibi quaesiuit: & quem stoicum hic non aequauit. Sed & Plautus inter ipsos pristinae molestos labores, laudatissimas illas Comedias conscripsit. CLE. His & eiusmodi alijs exemplis aniatu, in studijs perseuero. Alioqui, me iam pridem ad manuariu aliquod artificiu transsullem. Quamquam sunt mei ordinis plerique adolescentes, in ludis magis putrescentes quam studetes, adeo infelici ingenio, ut ad nullas literas sine appofiti. Hi mihi nulli alij vsui esse videtur in ciuitatibus, quam quod alios mendicos, dum eis pane praeripiunt, ex urbibus pellunt. Quosdam quos ego consulerem, ut se ad aliquod aliud studium applicarent. IOSE, Probe dicis mi Cleantes. Nam, si omnes eiusmodi essent ingenio praediti quali tu, fouendos modis omnibus putarem. Certe, quod ad te attinet, spero propediem tibi meliorem fore conditionem. Nempe, ut apud ciuem quendam, cui nonnuncquam inseruias, omnem studiorum communitatem sis habiturus. CLE, Utinam deus ita faxit. IOSE, Faxit, ne dubita, & in hoc, mea commendatione iuuabere.

Iose: Berocat:

Stoici prito

[Extensive handwritten marginalia in Latin script, including names like 'Iose', 'Stoici', and various annotations.]

ad Galatam **DIALOGVS. IX.**

ner. **THO**, Age, quid is narrat de authoribus hoc semestri
praelegedis. Iam enim sicut opinor, eorum delectum habuerunt.

HIE, Habuerunt, id est sicuti dici audio, prudenter. Nam praes-
ter utriusque linguae rudimenta, ex Fabij praescripto coniun-

In hoc codi ctim tradenda, primū, Terentianas Comedias exponendas
iusceperunt, quod hic scriptor ex latinis pene solus, Romani fers.

monis naturam & genuina proprietate retineat, adeo, ut nec
Marcū Tullium oratorum principem puduerit, ad huius exem-

plum orationes suas formare. Deinde Marci Tullij officia,
quod is liber, non linguam solum eloquentia poliat, sed & pectus

rectis moribus instruat. Unde & Plinij iudicio, non legendus
sed ad verbum sit ediscendus. Postremo aliquot Virgiliani poe-

matici libri exponuntur. Nempe, ut Augustini iudicio, opti-
mus poeta teneris animis infixus, in omnem usque vitam haereat.

Ad hac, quando parum est aequum Christianos in gentiliū libris
esse totos, eis diebus, quibus ferias agimus, elegantissimos si-

mul & grauissimos hymnos Aurelij Prudentij, grauis &
sancti viri audiemus, aut si hi displiceant, Enchiridion milie-

tis Christiani, ab Erasmo Roterodamo accuratissime elab-
oratum. Quasi (ut spero) & pro suo officio explicarint ac-

curate praecipites, & nos pari diligentia exceperimus, non
opinor, male hoc semestre nobis fore collocatum. **THO**,

Non iniuria hunc delectum mi Hieronyme. Neque enim
eorum mihi placuit institutum, qui his & id genus alijs opti-

mis scriptoribus posthabitis, in Apuleio, Capella, & eius fas-
cinae authoribus ceteris, bonas horas male collocant, qui

in his iniquis profanis antea non perhorandos baptis-
mos in mensuris dicitis hanc in modum verba morantur
animosque castissima perturbatione / 7 in vna prima mor-

quod la
bis de
hodie
nas n
mem
nisi
nisi

In hoc codi
quod la
bis de
hodie
nas n
mem
nisi
nisi
quod la
bis de
hodie
nas n
mem
nisi
nisi

*In his iniquis profanis antea non perhorandos baptis-
mos in mensuris dicitis hanc in modum verba morantur
animosque castissima perturbatione / 7 in vna prima mor-*

DIALOGVS. XI.

Quāq; ad me attinet, vellē contio q̄ breuissima haberet.

Etem iam hunc vehementer esurio, biduatio iam pene ieiū

nō maceratus. Nam his dieb; quibus a carnib; abstinetur,

nunc ab eo recte satorus. STE, Dias adhuc horas edendi

aliditas tibi est reprimenda, siquidē prater contionem, quæ

ora potest, scis quantū temporis in summo sacrificio cho

raula sibi sumat, quē etiam pene superant hæ nostræ cantio

nes supra modū prolixæ. LAV, Male sit istis, qui harū rerū

nobis sunt authores. Iple certe statim, vbi peractum fuerit

sacrum, ad diuitū ostiā citatō adeo cursu contendā, vt si non

in primis, secundis saltem & tertijs, stipem accipiam. STE,

Sed me vix anteuertes. LAV, Res ipsa indicabit.

DIALOGVS. XI.

CLMENS ET REMIGIVS, de die a ferijs secundo

quem Martis vocant, confabulantur.

v # E nobis mi Remigi, vltra præscriptum dormiūimus.

Iā em sol vndiq; plena luce resplendet, vt septimæ horæ

signū datum liceat cōicere. RE, Nō opinor, Cælum alioqui

prater morem est serenū. Etiam si alias hoc die somnolentiæ

meæ pœnas nō raro dedi. CLE, Vt cūq; sit, male metuo mihi

a ferula. quare occasione aliqua, qua hodie e scholis emas

nere liceat, quærā. RE, Quam eā? CLE, Scis quida nobis

heri contēderit hera nostra. CLE, Scio. Nempe vt familiam

hauriendis aquis iuuenus. Sed quid tum? REMI, Hæc

erit tūa fatis idonea, per quam elabamur. Quāobrem tū

umerit, vbi octauæ signum auditum fuerit, quasi e medijs

Charant...

Personas...

Clem...

Remig...

Handwritten marginal notes in Latin script, including corrections and commentary on the main text.

DIALOGVS.XI.

laboribus in ludum ingredi, atq; a praeceptoribus emanedi
copia poscere, hac ipsa: qua dixi: causa assignata. CLE, Ve
reor vt procedat comentum. Q uadoquidē hoc die, quo fu
nus magnificū est deducendū, & defuncti Manib, parentan
dum, vix facultatē hanc dabit. Et alioqui pauci iam adsunt,
qui pompam instruant. RE, Tentandū est, vtcuncq; res ex
at. Ac nescio, quomodo hac die mihi semper iuifum est scho
las adire, non minus, q̄ si in pristinū aliquod mihi sit rede
undum. Credo, q̄ pridiani ocn̄ sensus adhuc reliquus, sic re
luctantem faciat.

DIALOGVS.XII.

BVRCHARDVS ET ALBINVS, De nuptijs, Balne
is, ac viscerationibus.

Vptias hodie futur as aiunt Albine, tu quippiam ea de
re audisti? AL BI, Audiui. BVR, Danda est opera, vt
& nos e nuptialibus eibis aliquid acquiramus. AL, Q uod
ad eibū attinet, hodie nihil moror. Heri em̄ mihi prospexi,
vnde hunc diem comode liceat transigere. Sed quod a prans
dio saltationē in theatro spectare non possum, hoc vero est,
quod me male habet. BVR, At quid vetat, quo minus spe
ctes? AL, Ignoras forsan, in hūc diem nobis p̄i cuiuspiam
benefitio balneas gratuito condictas, a quibus abesse saltato
nis spectandae studio, an tu putas fore consultum? BVR, Vi
de, nisi submonuisses, egregie fuisset oblitus. Neq; venisset

in mentem viscerationis, quae & ipsa in hodiernum diem est
constituta. valeant nuptiae cum sponso ac sponfa. nos, quae

Parummodo hoc
parentibus in
vobis ad quon
alios uariare
no is: quoniam

Sanctum nolastrom
quod motum quomodo
ad mitem manum
quomodo

Quomodo
in mitem manum
quomodo

Quomodo
in mitem manum
quomodo

DIALOGVS. XIII.

propius ad nos pertinent, curemus.

DIALOGVS XIII.

SIXTVS ET ALEXANDER, de ingenij praestantia

contendunt.

Oelix tu quidem es mi Alexander, cui ingenium

tam fecundū, tamq̄ perspicax contigit ALEX,

Est nobis Christo deo gratia, non omnino infelix. Sed ta-

men non tantum, q̄ forsan tibi viderur. Fit enim, nescio quo

modo, vt nostri nosmet poeniteat, aliena fere suspiciamus.

SIX, Ertu, quantum audio, aliquid insuper deyderas.

ALEX, Quid ni? quando memoriam mihi sentio omni-

no fluxam & parum tenacem. Nam, vt facile qua traduntur

percipio, ita non sine maximo negotio percepta retineo.

SIX, At ego difficulter intelligo, verum semel intellecta dis-

utissime referuo. Et: vt video: tibi careum est ingenium,

mihi vero saxeuum. Carex quid vis facile impresseris, at im-

pressum vestigium statim euanescit. Saxo, tametsi quid non

sine labore inculpitur, semel tamen inculptum, multis se-

culis durat. ALEX, Recte plane confers. Sed hoc me male

habet, q̄ videas pluresq̄ ingenio numeris omnibus felicis

limo praeditos, at vicissim moribus adeo turpibus, vt non

inepte dixeris, eorum ingenia male habitare. SIX, Credo

dicterium hoc vetus esse, et olim de Galba, homine ad pros-

digium vsq̄ deformi, dictum. Sic enim audire comemini.

ALEX, Probe. Sed nec ipse, opinor, inepte huc detorsi.

Manuscript marginal notes in Latin script, including phrases like 'Ingenium', 'Saxo', 'Galba', and 'prosdigium'.

Manuscript marginal notes on the right edge of the page.

DIALOGVS.XI.III.

SERVIVS ET SVLPITIVS, de signo tintinnabulorum
deq; immodico somno.

S Vinurgis Sulpiti. Jam tintinnabula vltimū dilucula
ris sacrificij signū dederunt. Et nō ignoras, quanta ho-
minū frequentia hoc sacrum peragatur, vt flagitium plane
sit, nos in tempore nō adesse. **SVL**, Tania iurgam, tametsi
caput adhuc sobbre graue sentio. Vtinā liceret ad fatietatem
vsq; dormire. Imitarer certe hodie Horatianos illos iuue-
nes, quibus pulchrū videtur in medijs dormire dies. **SER**,
At ego te diutius nō opperier, ne hęc mora mihi plagas li-
crifaciat. Ego hinc abeo, tu quādo lubet sequere, a: it tuo pes-
riculo dormi. **SVL**. Iamiam te comitabor, ne festina tan-
topere. **SER**. Nihil moror, nunc non est fugandi locus. A
prandio vero vbi pro more nobis a studijs remissio data
fuerit, nugabimur.

DIALOGVS.XV.

HENRICVS ET FRIDERICVS de ludēdi rōne aiūt

V nobiscum pila ludes Friderice? an eum istis curū
maius certare? **FRI**. Mallem cū vno & altero iocundo
sodali deambulare. **HEN**, Quin tu ante paulisper pila
colludis. Postea & nos vna tecū deambulabimus. **FRI**, At
ego huiusce ludi non admodum sum peritus. Nam, nec cau-
te pilā mittere, nec missam manu satis certa excipere sufficio.
HEN. Nihil est q; hac grā sis sollicitus. Ipā rei exercitatio te
satis, q; facto op' fit, admonebit. Quod si hīc moīs oib; ab
horres, age ludū mioris negocij, nepe globularē incipiamus.

*Gladius ludendi peris mīnimum magnum
quo admissum p'cipio dicit. Globularē ludi
p'cipio est summius et hūmāi a p'cipio et glo-
bularē hūmāi*

*Et hanc mīnima et rariū hūmāi
quā rariū hūmāi dicitur p'cipio
fariū et dicitur quod aut dicitur
reperitur*

bussem fuerit

DIALOGVS XVII

Coryceis nos auscultet, & Lupus sit fabula, hoc est, ille ipse

nobis ignorantibus adsit, qui quasi conducticius proditor

omnia ad præceptore deferat. DA. Hoc illud forsan est, quod

Lupum audio appellari Nam nomen solum in ea schola, ubi

ante egi, iactabatur. IV. Is ipse est ille clanculari Lupus, quem

nos infelli non minus odiosum habemus, quam feram illam qua

drupedem horrent oues. DA. Vereor, ne & nos hodie defe

rat. Quamobrem cogitandum mihi est, ut si forsan reus fuero,

vel me expurgem, vel quam minima pena defungar.

DIALOGVS XVII

PETRVS ET PAVLVS grauer ferunt desiderium fe

riarum, de capite lauando agunt.

Q. Va vellem hunc diem abesse, ut a tot totius septimas

na laboribus, ac etiam bidui fame, adferias demum & car

nes liceat redire. PAV. Impatiens es moram mi Petre, qui, cum

totam pene septimanam expectaris, diem dimidiatum durare

non potes. quid autem facies, ubi totis quadraginta diebus

a carnibus est abstinendum? PE. Recte quidem obiurgas. Sed

nescio quomodo, quanto viciniores sunt feriae, tanto magis

earum me premit desiderium. Sed nunquid aliud dicere

vis? Nam ego hinc me in tonstrinam conferam, caput lotionem

curaturus. PAV. Et ipse lauandum caput exhiberem, si lotio

nis mercedem tonsori persolvere possem. Nunc autem tantum

habeo nummum. PE. Sat est, nec ipse pluris lauo. Tametsi

raro hos facio sumptus. Nam per anni curriculum, vix sexies

lauo. PAV. At saepe caput a fordibus repurgares. Aiunt enim

C

Vertical marginal notes on the left side of the page, including fragments of text and symbols.

Vertical marginal notes on the right side of the page, including fragments of text and symbols.

*Wynetna qui dicitur pallas dicitur magis
 optima hominis est inveniatur per se
 de ionio regere naturam & vitam
 statim ut est in ubiis spiritibus*
DIALOGVS. XIX.
 corporis emundatione, & ingenium nitidius quasi purgatius
 eas dicitur na
 in rogantibus sumreddi. **PE.** Sic quidem fertur, idque propterea, quod scientiarum
 dea ad sapientiam dominatum
 dea maris abstrahit
 sedem in capite, utpote rationis domicilio collocat. Quare
 otius eamus. **PAV.** Quando lubet.

*De prima indim marini
 potestatem sicut dicitur
 mors tunc postquam
 aliquid mendium hinc dicitur*
DIALOGVS. XVIII. de canticis, deque ferijs diui Martini.
GEORGIVS ET CONRADVS.
 Ge mi Conrade, quo canticis per hanc hyeme stipem
 colligemus? Et enim in hac urbe mos est, ut scholasticis
 et aliquid conuictum, compositis in hoc castrens, diuitum
 conuivia exhilarent. **CON.** Tunc hoc fuerit disquirere, qui
 rei Musica peritiam habes, quid huius scholae melius quam ego

*De musica tunc
 quod in sumptione
 sit de canticis
 ratione sine sum*
GEOR. Quando in me hanc cura reuocis, aliquid mihi
 me vulgare dispiciam. Sed die ab hinc octauo, quid fieri so-
 leat nosti? **CON.** Dic quid? **GEOR.** Erunt tunc feriae praes-
 cidantiae diui Martini. **CON.** Quid tunc? **GEOR.** Est tunc

*Etiam apud an
 nichos multa in
 sunt sentia
 naturae tunc
 dicitur 7 solent
 ut statim
 quod dicitur
 inuicem hinc no
 inuicem hinc
 eto attendant
 in in quibus
 finitio ostendit
 in dicitur
 ma para 7
 ma aqua 7
 in dicitur*
 mellis nobis scholasticis uberrima. Si quidem, in eius diei
 vespere, non esculenta solum nobis largius solito dantur,
 sed & stipem egenis dari hostiatim est receptum. **CON.** Bes-
 ne mecum agetur. Quandoquidem corrasurum me spero,
 quo hyeme comodius transigere valeam. **GEOR.** Ita spero
 quidem. Quare ad tempus ut praesto sis, vide.

*ma para 7
 ma aqua 7
 in dicitur*
**DIALOGVS. XIX. de ieiunij violata religione, deque diuae
 Catharinae studiorum praedictis Numine.**
MARTINVS ET VALERIVS.

*in dicitur
 in dicitur
 in dicitur
 in dicitur*
 Vid agis omnium impurissime? **VA.** Quid adeo in me
 stomacharis, qui aliud facio nihil, quam quod ientaculum cas-

sum
 sum

*in dicitur
 in dicitur
 in dicitur
 in dicitur*

Hiemps a piando dicitur quod apud veteres in montibus et praeceps in saxo
DIALOGVS XX. *va memoriam*

respondens
pio? An tu ientaculum perinde ducis ac piaculum? **MAR.**

respondens
Quasi non fat grave sit piaculum in homine Christiano, ieiunij religionem violare. **VA.** Et hodie est indictum ieiunium? dic quo nomine. **MAR.** Scelesti, nescis quas ferias beatæ Catharinæ artium præfidis agendas? **VA.** At non putaram præcidanas has ferias, ex ecclesiæ instituto sacras.

respondens
MAR. Quid tum? consuetudo recepta est pro lege. Et, ut nulla sit consuetudo, nobis tamen qui literas sectamur, quibus hæc virgo præfideret, hæc dies ieiunio religiosissimo fuerat colendus. **VA.** Ieiunabo ergo deinceps, vel hoc sumpto ientaculo. Neque enim lautum spero prandium, & ut vulgo dici audio, bis interdicti male pasci, pro ieiunio est. Tametsi ut tibi me aperiam, hæcenus Christum verum sapientiæ præfidem putavi, ut quæ sapientiæ nomine subinde in ecclesiasticis contionibus celebretur. **MAR.** Noua quædam inducere conaris. At ego communis omnium via ingredi malo. **VA.** Non audisti illud Pythagoræ, per publicam viam ne ambules? **MAR.** Molestus es, tu tuium, ego meum iter ingrediar.

Confirma de na temporaria de lege in ma his per legem danda est dicitur an nullo dicitur gar offit fari de methodo ad pmar

DIALOGVS XX.

HIPPOLYTUS ET CLETUS, de frigoris iniuria queruntur.

prosperi etiam
Oportet sunt felices, quibus per opes iam licet domi ad eas minum, aut calefactum hybernaculum adfidere. **CLETUS** Ediuerso quibus nos infelices, qui miseri nullis pellibus, immo nullis pene vestibus aduersum frigoris iniuriam

Pythagoras per philosophus in dicitur dicitur

C *num vero ademptum est quod cum vero ademptum est quod*

*Tragedia & comedia hoc discrimine sortita sunt. Tragedia in ipsa spectatio
Laris & gaudia. Lena est in malis comipes. Reges & Heroes ad aux aduersi*
DIALOGVS. XXII.

sunt hi reges, qui i Tragediis Agamēnonis, aut Priami p[ro]ferantur ad v[er]it[ate]m
nā gerunt. STA, Eiusmodi honorē mihi ne optare quidem. *sed duntaxat*

DIALOGVS. XXII.

IACOBVS ET THOMAS, de varijs Spectaculis collo-
quuntur. *De malignis & imbecillis personarum atq[ue] rerum negotio*

q Vid cras sit futurū audistin? THO, Nihil equidē, nisi

quæ alias fieri consueuerunt. IACO, De Spectaculis

nihil? THO, Nihil plane, Nū edentur aliqua? IACO, Eden

tur, & quidem varia. Nam funambulos dīos adesse audio,

qui cras sui artificij miracūm ostentabūt. Tum Sarmatas

aliquot ipse, qui immanes vrsos ad exiguā stipem iuxta li-

tuorum carnis saltitantes exhibebūt. THO, Curabo quo-

quomodo, vt & ipse intersim, etiā si me ipse intrudere debeā.

IA, Vix poteris. Quandoquidē qui nō numerat, foras qua-

tiuntur. THO, Fallam ipsos ianitores. IA. Ad hac Princeps

ipse in foro paria aliquot equitū exhibebit, qui inter se in-

festis hastis concurrent. Post quos Circū ingredientur item

Equites a calce ad verticem v[er]s[us] armati, quos cataphrattos

vocant. Hi cateruatim sine v[er]bo, aut ordine, aut arte, alius in-

alium irruent, & se mutuis ictibus ab equis deicient. Nam

in hoc Circ[us] v[er]u[m]q[ue] est circūseptus, & ne qui ceciderint gra-

uius ledātur, simō infratus. THO, Quā quæso te volupta-

tem, ex tam furioso & minime iucūdo certamine capiūt isti?

IA, Quid? nullas nō lauticias præ hac voluptate cōtemnūt.

Præterq[ue], q[ui] hoc tyrociniū ad serios hostiū congressus præ-

parantur, & quasi animantur. THO, Vt cūq[ue] sit, Spectabo

DIALOGVS. XXIII.

& ipse, quo modo res agatur.

DIALOGVS. XXIII, de ieiuniorum ratione differunt,

CONRADVS ET EGIDIVS.

*Dns moxam conradus
qui conuincit iam ad
antiquos fuerint egidius
in colligere in
nominibus
nims est hie
canonice
in affirmat*

quasi f. etiam
Ale sit istis, nescio quibus, qui totum pene annum ieiunij
loquuntur
nisi onerarunt. Neque enim satis fuit eis, quadraginta

*ad ieiunium
sanctos*
dies perpetuo Christi ieiunio esse sacros, nisi insuper quars
*etiam
sanctos*
ta quae anni parte, aliquot dies nos macerassent. Instat rur

*etiam
sanctos*
sus septimana per abstinentiam transigenda. Quod si mihi
*etiam
sanctos*
tanto apparatu prandiū apponeretur, quanto illis, qui ieiun

*etiam
sanctos*
nia haec induxerūt, non admodū grauatim eis parere, nunc
*etiam
sanctos*
cum vix toto anno semel rugientem stomachū exaciem, ad

*etiam
sanctos*
huc ieiunij vexat. EGI, quid ita stomacharis mi Conrade
*etiam
sanctos*
in sanctos ecclesiae patres? qui haec omnia bono animo statues

*etiam
sanctos*
rūt, nō nobis, qui haec nec praestare per aetate adigimur, nec
*etiam
sanctos*
per inopia possumus, sed suis similibus, hoc est, diuitibus istis

*etiam
sanctos*
& delicatis. CON. Qui scis haec? EGI, Superiori anno e quos
*etiam
sanctos*
dā concionatore audiui, q diuo Hieronymo: quācūq; acerrio

*etiam
sanctos*
ieiuniorū exacerati: displicere aiebat, maxime in teneris aetas
*etiam
sanctos*
tibus, longa & immoderata ieiunia. Ne, quēadmodū ipse scri

*etiam
sanctos*
beret, ante pedes deficiat, q̄ currere incipiāt. Quare tm̄ ieiun
*etiam
sanctos*
in admodū qu

*etiam
sanctos*
niorū modū imponendū, quantū ferre poterim. EGI, Ha
*etiam
sanctos*
beo gratiam diuo Hieronymo, qui pauper culis nobis, & im
*etiam
sanctos*
patienter esurientibus patrocinator.

DIALOGVS. XXIII.

PENIVS ET FRANCISCVS, de ferijs natalicij Chri
confabulantur.

*Dasin est
mo antea
bona
ea
vni
pore
dign
fuit
m
v
indis
In admodū
quorū
fuit
tunc
quanto
tra
sua
vamo
nauarū*

*etiam
sanctos*

*etiam
sanctos*

*etiam
sanctos*

*etiam
sanctos*

*etiam
sanctos*

*etiam
sanctos*

DIALOGVS. XXVI.

scios. Quorū professio a quibusdā etiā latinis Magia naturalis dicitur, sed quia hæc res finibus suis nō contenta, temporis progressu in curiosam quandā dæmonū imposturā est de lapsa, cœpit honestissimæ artis vocabulum probro esse. Quis aut̄ idem hi Reges in psalmi pphetia dicuntur, nō sic est accipiendū, vt hodie sunt Reges, hoc ē, tot ditionum potentes Sed qui quoquo mō Magistratū gerūt, suntq; numero vulgi exempti. Quo mō & Hesiodus corruptos iudices, & aduocatos βασιλεας δωροφασοις appellat. Porro, apud veteres theologos græcos, vt Gregoriū Nazianzenū, audio ipsa natalitia festa επιφάνια dici cōsueuisse, quod in his deus homo apparuerit. Verū quod & Magorū ferias hoc vocabulo celebrant, hinc opinor esse, quod illis dux stella apparuerit. Hæc res quæ ego de hac quæstiōe audiui. Plura si vis, ex doctioribus require.

DIALOGVS. XXVI.

VALERIUS ET NICOLAUS, de cæreis in ferijs beatae virginis gestandis agunt.

Quid tu cæreū nō habes mi Nicolae? NICO. Vnde haberem, qui nec pecuniā qua victum emere possim, habeo? Sed si domi apud meos agere, nugas eiusmodi mihi pararet mater, VA. Et tu nugas vocare audes res sacras? NICO, quid ni? nec em̄ statim fuero hæreticus, etiā si nullum gesta cæreum. Maxime, cū nō sit vnde emam. Tum & Chroputarem longe fore gratius, si sumptus, quos cæreis emedis facim⁹, in pauperū vsus conuerterentur. VA. Atqui est hæc

Declaratio in qua dicitur, quod res sacras non debent in nugas converteri, sed in usus pauperum.

DIALOGVS. XXVII.

laudabilis cōsuetudo. NICO, Est omino, sed nō adeo, vt pre
ea, meliora & magis ch̄riana officia negligi debeāt. VALE,
Recte putas, nam & ipse saepe stultā muliercularū pietatem
rifi, quā suffigēdis etiam quotidie Careis triginta sex, adeo
sibi placent, vt per hoc cœlum se demereri credant, quantū
uis fortiter in plateis pauperes esuriant.

611
Laudabilis cōsuetudo
est omino
sed nō adeo
vt pre
ea meliora
& magis
ch̄riana
officia
negligi
debeat
Vale
recte putas
nam & ipse
sæpe
stultā
muliercularū
pietatem
rifi
quā suffigēdis
etiam
quotidie
careis
triginta
sex
adeo
sibi placent
vt per hoc
cœlum
se demereri
credant
quantū
uis fortiter
in plateis
pauperes
esuriant

DIALOGVS. XXVII.

FABIANVS ET FRANCISCVS, de Bacchanalib⁹
Christianorum fabulantur.

Fabianus et Franciscus
de Bacchanalibus
Christianorum
fabulantur

q Vid causa est Frācisce, quod heri ludū nō es ingressus?

FRAN, Grauit̄ ex capite laborabā, vt lucem ferre nō possē

sem. FA, Belle morbū excusas, quādo vulgare iā est schola-

sticos, si qñ, vel discēdi sudorē horreant, vel ferulā metuant,